T

Teognis poeta 93.
Theatrachon 44.
Tragedia agnitio 3.
Tropas poet 60.
Tyrtius poeta, & imperator 93.

V

Varietas quantum valeat 60.
Verba quid, & qualia sint apud poetam 3.
Versus fistulares 36.
Versus correlatini 37.
Reciproci 37.
Concordantes 38.
Interculares 39.
Serpentini 39.
Versus vicia, & virintes 118.
Versus venustiores 113.
Versus exametri, & pentametri suavitatis 98.
Versus Trochaicus, & sestarius 118.
Vers. Asclepiadeus, Glyconicus, Iambicus
diameter, Trochaicus 117.
V inum vetustum 83. Massicum 84.
Volupsti dedicti 83.

DE POESI

IN GENERE

C A P. I.

UT quæ de epigrammate, oda, &
elegia dicuntur, facileius perscipi
quæcant, quæ sequuntur in gene-
re de poetica facultate preliban-
da, & exponendaq; necessariò vi-
denur.

Poësia ex Atticis sole in poetica imitatio, & Poet.
dictio dicitur: & Horatius egregium poetam defin.

doctuer imitarorem appellauit. In imitatio-
ne vel alius inducitur a poeta loquens, vel ip-
sem poeta verba facit. Poeticæ imitatio-

nis tria sunt genera, Dramaticum, Epicum,
Dithyrambicum, siue Lyricum. Dramati-
cum est, in quo poeta non loquitur, verè in

alios loquentes facit, cuiusmodi sunt Tra-
gedia, & Comœdia. Epicum, quod perpe-
tuo dictioñis filo res gestas. Herorum narrat;

vbi, & poeta loquitur, & alios loquentes in-
troducit: Lyricum ea continet poemata, que

ad cantum sunt accommodata, veluti oda,
hymni, elegie, & epigrammata. Per initia imitat.

ionem res gestæ, ut verisimile est geri po- munus

tuisse, perturbationes, & mores exprimantur;
ac species quadam eorum, que describuntur,

informant, qua cuiusq; vis, ac natura, ani-
morumq; studia, motus, & cogitationes pla-
ne perspicuiuntur. Deniq; in iactatione id

2.
De Epigrammate

rectum dicitur, quo quidq; ut est sua natura, ita plane exprimitur. Numq; est, qui non capiatur imagine apte descripta; & non tam quia delectat, quam quod recte admodum efficta est. Itaq; illa nulla imitatio est, in qua nihil video veræ opinionis, nihilq; aliud omnino, quam inanem quandam, ac futilem delectationem. Cuiusmodi est iocu*s* libera*s*, vulgarisq; ludus.

Poema
rū di-
misiō. **Partes** cuiusvis poematis due sūnt, vna, quale id sit, quæ naturam, & formam perfic*ti* altera, quantum sit, quæ molam, & magnitudinem exprimit.

Partes formæ quatuor constituuntur, fabula, mores, veiba, sententia.

Fabula, quæ principem locum in poemate diu. te retinet, quod eius tanquam anima sit, est unius actionis integræ, & perfectæ imitatio.

Partes fab. **Aen.** **ne.** Veluti in Aeneide Virgiliana ita Iunonis principium est. Vnde causa errorum Aeneæ, tempestatis, belli&sq; in Italia, quæ ad medium spectant; exiis Aeneæ aduentus in Italiam cum Turbi nece. Medium argumentum, quod colligatio ab Aristotele dicitur, ita esse debet, vt posteriora cum primis consentiant; ne ve lo*s* gloribus episodijs totius poematis conformatio diffentiat itz, vt monstrij ex dissimilibus compactum videatur. Et quoniam poeta non res, vt gestæ sunt, narrat, vt facit historicus; sed vt geri potuerunt, vel consentaneum erat, vel necesse; & quia vauesè expandit, hoc est, quod vel dicere, vel facere conueniat p. rionæ, vel veræ, vel fictæ,

Opusculum

Ita, veluti in Aenea, quæ viro pio, & fortissimo, & quæ in Bucolicis singuntur hinc sit, vt posse fabularum potius, quam carminum effector existat; vt qui in effigie*s* rerum actionibus versetur.

Fabula vel morata, vel pathetica, vel mixta est. Morata leniores animi affectiones, vel natura insitas, vel consuetudine contractas, vt in comedijs praesertim videri est: pathetica maiores excitat, vt in Tragedijs. Mixta est in qua illa duo misceruntur.

Partes exitus fabulari, qui solutio appellatur, sunt agnitus, & euentus inopinati. Agnitus, & tio, & personæ: ex qua vel latitia, vt in comedijs ut plurimum, quia etiam aliquando dolor Comediz, & excitatur, vt in Milite Plauti, vel dolor, vt Trag. plerumq; in Tragedijs, quia & in illis alii diaf quando res meliorem nascuntur fortunæ. nes.

vt apud Euripidem. Quinq; species agnitionis ex Aristotele colligit Robortellus in comediaz Agnitus præceptis: primum ex signis vel in genitis, species vt quæ tribuuntur habitibus personarum, veleti clava Herculi, & peillis Leonis; vel aduentitijs, quæ vel in corpore sunt, vt cicatrices, & navi; vel extrinsecus, vt monilia, torques. etiam est vel artificiosum, & a poeta excogitatum, vel inartificiosum, quod a rebus, & fabula est suppeditatum. Alterum est per memoriam, cum ex simili similem agnolimus. Tertium per necessariam raciocinationem: vt cum alicui v. si tam in civitate simile esse scimus, hunc esse similem videmus, hunc igitur illum esse intelligimus. Quarum per-

De Epigrammate
paralogismum, in quo fallimur, vel ex ignorantia poetae, qui falsa proximitate tanquam vera, ex quibus deducenda est agnitus vel ignoratione actoris, ut si quis exhiberet stolidum deceptri facilem. Quintum nascitur ex verisimilibus conjectura atrenius consideratis, & inter se collatis. Hoc ita sumendum est, ut duci intelligatur ex rebus ipsis, & fabulae notione, & ex continet, que vel necessariis, vel probabilitatibus ex se ductis in agnitionem adducant yede maxime oriuntur inopinatus mirabilisq; evenitus. & hoc omnium pulcherum est: de quo aliqua dicenda sunt, ut melius intelligatur, cum sit altera pars fabulae.

Exitus fabulae vel felix, vel miserabilis est. felix, si facta mutatione feliciter, & secundes res fabulae cadent, vt in comedie ferè, & in heroicis, tamen cum miseranda hocum calamitate miserabilis, si infelicitate, & miserabiliter, vt in Tragedia. Si mutatione eorum est, que aguntur in contrarium, & in macorem adiungunt, peripety ab Aristotele dicitur, & tunc qd a Minutino exitus inopinatus. Quod ingenitem, subitam, & inopinatam rerum, fortunatumq; innat mutationem, vt cum quis repente ex amico iuvinus sit, ex felice infelix, & hanc ab his, que in fabula gesta sunt, est sumenda. Quius alius exitus fabulae ad agnitionem spectat.

Mores. Mores sunt, qui, quale sit animi propositum, declarant, vel sunt iuri animi habita, tunc affectionis, vel consuetudine, vel institutio- ne conformati, que a natura promanant, studio

Opus Gentilium.
studio informantur, & disciplina, & yisu au- gentur. Experimentum mores a poeta, cum ostendit, quemadmodum ille sit affectus, quo: instituto, quo studio, qua consuetudine du- ceatur, quem imitatur. Quomodo mores a perturbationibus differant, quid sint, & qui- bus comparentur, ostendimus in Rhetore no- stro. Quando igitur in oris experimentur, ge- nus dicendi moratum appellatur, quando af- fectus vehementiores, patheticum.

Sententiae sunt, que ostendunt, quid sit, senten- aut quid esse oporteat, aut quoniam in mo- tia. dum quidq; se habeat. Que si acutes sunt, do- cent, si argute, delectant, si graves, inquiet. Sententiis figuræ ita aptentur, vt in graui di- cendi genere grauia etiam ornamenta, in exi- li exilia, in mediocri temperata adhibeantur: quod de membris pariter intelligatur. Sep- tentia poetica vt plurimum fictæ esse debent, Iudeo nar. hoc est non omni ex parte veræ, sed, veritati poetæ similes, veluti sunt sensus fabulosi, res que- dam gestæ præter hominum fidem, & opinio- nem, & facta prodigiosa, ficta per pio opo- petiam, hyeroglifica. Que vero non cre- denda dicunt, ea ad poësim, vel ad fabiam, vel ad aliquid aliud, quò credibilia sunt, re- vocare solent.

Verba sunt, que vel colligata, vel soluta, verba quecumq; quis sentit, experimentum. Poëse pot, tamen major conceditur licentia in yolu, rima, ytu, collocatione, & formatione, argi in phra- bus faciliis propter carminis necessitudinis quam illi, qui soluta sensibilitate. sed huc ylarius vide in Rhetore nostro lib. 3. cap. 1.

¶ De Epigrammate

& per totam elocutionem.

Partes
poem.

Partes poematis spectata quantitate in genere duæ sunt, principium, & narratio. principij munus est auditorum animos ad ea comparare, quæ diconda sunt, benevolos, dociles, & attentos eos reddendo, quæ qua ratione præstentur, consultetur Rhetor lib. 4. cap. 4. & 13. de propositis poeticis.

Nat.
pot.

Narratio est rerum gestarum, vel potius ut gestarum, hoc est, ut geri potuerunt, exposicio. Quæ vel simplex est, quando poeta loquitur vel initatio, cum alium loquentem facit; vel maxima, cum modo ipse, modo alius loquitur. virtutes narrationis sunt breuitas, perspicuitas, verisimilitudo. In narratione explicantur, sive describuntur personæ, causa, loca, tempora, actiones, perturbationes animorum, modus, instrumentum. Hac explicitur in Rethore l. 4. cap. 15. & lib. 3. cap. 34.

Narratio apud poetas strictè noninunquam capitur pro ea parte, quæ statim est post exordium, cinq; connexa, quæ fons est variuersæ narrationis, & ad fabulam aditum patefacit, quem dedit exordium, iom, vt prædictum, est initium fabulæ, ut apud Virg. post inuocationem.

Verba antiqua fuit, Tyrif tenuere coloni &c.

Narratio communiter accepera fabula constat, idest re ad dicendum proposita, & episodij, hoc est digressiōibus extra fabulam. Exordium fabule inde sumendum p̄cepitur, unde actio ad tractandum sumpta principiū habuit, & non a medio, sive non longe a fine illius.

Opusculum. ¶

Illijs. Itaq; Virgilij, cum in primis Aeneas aduentum in Italiam narrandum sumpsisset, & cætera illum consecuta, ab ultimo anno sua navigationis, qui a Sicilia fuit, cum cætera nimis remota, & extra rem essent, poema suum exorsus fuit, & si, quæ videtur transferre, ita transfert, ut ibi ea collocet, vbi natura sua collocanda sunt. Idem Homerus antea fecerat, vt notauit Minturnus lib. 2. & idem sensit Horatius, si bene obseruetur carminum interpunctio, si secundum duobis punctis claudatur, ut Lambino placuit, terrum virgula fecerat collocata post verbum, differt dic.

Ordnis hec orbe oris, et vero, aut ego fallor;
Vt iam nunc dicere, iam nunc debentia dicit.
Pleraque differat, et praesens in tempus omittat.

Cur veò a primis incisijs, & remotis non sit fabula incipienda, tradit Minturnus. Neque huic præceptioni repugnant, que diximus in Rethore lib. 2. cap. 15. Quid ibi per narrationem intelleximus fabulam, & episodij, quæ sunt duæ partes narrationis. Nam quæcumq; anteceperunt discellum Aeneas a Sicilia, prætermittuntur, & postea per episodia, ut ibi dicimus, suis locis narrantur, cætera de fabula supra explicata sunt.

Episodia dicuntur asumptia, & introducta Episodij quædam, & potius pars sunt cum rerum d.a. & fictione coniunctas rem ipsam exornant, & fabulam, hoc est rerum agendarum contextum producent. De digressiōibus, & episodij agimus lib. 3. c. 29. Rethoris episodia in dramate hoc est in Comœdia, & Tra-

De Epigrammate

gædū, vbi poeta loquitur, breuiora requirūrur, quam in epopeia. Quod breuior etiam sit fabula.

Poet. Poetarum similem varium esse tradit Horatius in poetica. Alij enim se totos dediderunt ad utilitatem hominum iuuandam; Tales sūt, quæ de rebus physicis scripserunt, de coelitu, de re rustica, de vita, & moribus. Alij deliciis: oneri sibi propinquaverunt; vt qui rebus iudicis, amatoris, manibus fabellis operam naurarunt. Alij, qui una & iuuare, & delectare studuerunt, id est utilitatim cum voluptate coniunxerunt, quales sunt presentum Tragedi, Comædi, & Epopeij. Nam in poetatijs Homeri, & Virgilij tamquam in horis omni genere plantarum pulchritè consit. Voluptatis, & suodus simili percipi possunt. Versus Horit j sunt.

*Aut predecessi volvunt, aut delectare poete:
Aut simili & incensa. & idonea dicere vise.*

Dicit e ita, qui nouit poema pangere, quod utilitatem eti cum voluptate coniunctam habeat, illum oviūm suffragijs optimum poetam xillmari.

*Cum et subit purissimum qui misericors vnde dulcis,
Leborum delectatio pariterq; mosendo.*

Poem. Poema igitur ex deo eo conficiatur primum fabulam inueniat necesse est, deinde episodia, & vbi opus erit, disponat, tertio inueniet insignem aliquem evitum; postremo aperte elocutione tamam fabulam exponat, ac perficiat, vbiq; aliquid moratorum, & admiratione dignum interponat; ita ut dictio perpetuæ aliqua voluptate titillat.

De

De Epigrammati notatione, &
definitione.

C A P. II.

In hoc opusculo paucis complectar, quæ Operis utilia, nec flariaq; sunt, ut perfecti Epigrammati cognitio habeatur, & eiuidem eō seruo fluendi, atq; interpretandi plena ratio distinguatur. Quæ quidem in eius definitione, materia, genere carminis, quo conficitur, distinctione, virtutibus, & elocutione ferè sita arbitror. A definitione exordiar, unde sapientes exordiendum præcipiant, quæ vel nominis, quæ græcè ethymologia dicitur, latine nota-
tio; & rei, quæ generis nomen retinet.

Epigrammati nomen apud veteres aequaliter, lateq; patens erat. Nam referbat in definitionem, siue titulum, ac elogium rei alieni, ut pura statua, trophæis, imaginibus, clypeis, nauibus, sepulchris, monumentis, templis, libris, & literis additum; vel sententiam bonorum, & decoris sine gratia prolatam. Gramma crita scriptum, & epigramma inscriptum significat. De epigrammati virtute ambi-
gendum non est, cum ut tradit Minervinus, cu-
ipiente religione, quæ cum hominibus ortae, esse ceperit. Quod in sepulchris, & parie-
tibus sacrarum adiutum versus inscribereatur
ad testificationem divini cultus, & ad memo-
riam hominum seruandam, ex quo etiam finis,
cur inuentum fuit, deprehenditur. Ve-
rum

L. 7.
Ep. 9.

10 *De Epigrammate*
rum modò loquendi consuetudine proprium
nomen est poematis effectum, varium, & mul-
tiplicem usum habens, quod ad quamlibet re-
eleganter, visibane, acutè, & breuiter cum ver-
su dicendam, etiam absq; inscriptione refera-
tur, poematis vero per se genus esse, & non
partem elegie, vel epopeiae, vel Tragœdiae,
vel Comœdie, ut putauerunt quidam, facile
indicat eius definitio ex Plinio collecta. Epi-
gramma est carmen argutum, & breve. Cuius
definitionis carmen, hoc est poema genus est
argutum differentia, forma, & anima. Nam
littera, & alia poemata aliquando arguta sint,
non tamen semper, tota, & omnia. Breue
deinde additum est non necessitatis, sed clari-
tatis causa. cum enim acumen sit oborta
quædam subito menti lux, curandum est, ne
longitudine evanescat. Leporem enim, & ar-
gutias perdit operis prolixitas, argutumq;
esse nequit, quod latius funditur.

De materia, & versu epig.

CAP. III.

*E*pigrammatario materia cum oratore co-
munis esset; quod omnia, que utilitatem,
& oblectamentum procurare valeant, elegan-
ter, & venustè explicitet, atq; in exponentis
rebus in eisdem causatum generibus versetur.
Quæ quidem in re a plerisque carminum poe-
tam dicitur, superiorq; illis existit. Quibus
extra sibi praescripta argumenta has non sit
exue.

Opusculum. 11
exire. Ecce la tameu, turpiaq; nullo modo sicut
attingenda: Ne mores corruptat, & ad ole-
scientium vitam depravet. In eo insuper felici-
or habetur, quod valde libero carnine utri-
tur, licet frequentius elegaco, phileucio,
hendecasylabo, & aliquando heridico.

De diuisione epig.

CAP. IV.

P Artitionem illam, quam cetera fore om-
nia poemata sequuntur, in exordium, &
narrationem, epigramma non admittit. Nullum
enim bonum epigramma inuenies, quod
huiusmodi principio constet, quale reliquis
poetis attribuitur. Quidam cum breve sit, sola
narratione cum sua conclusione, qua arguta
est, constat non ignoramus. Verum tamen
est in librorum inicijs primum epigramma
totius libri exordij vicem gerere posse, veluti
obletuari potest apud Martialem. Non insi-
ciamur tamen propositionem rei esponende,
vel commendationem aliquam illius, ad quæ
scribitur, in epigrammate aliquando repertiri
ad benevolentiam promerendam. sed talia
cum narratione iunguntur, eiusq; sunt initia.
vt apud Martialem l. 2. epig. 64. ad Quintili-
anum.

Quintiliane vaga moderator summe iuuent;

Gloria Romana Quintiliane tegi.

Sequenti ciui epig. ad Cesare Doxatianum.
Sunt, qui putant duas esse partes epigrani-

A 6 matris

mati necessariis, narrationem, & argutiam. Ita ut, si posterior desideretur, epigrammatis nomine sit indignum. Quod eius anima, spiritus, & forma constituantur; & sine ea omnino iaceat, langueat, & cum ea neruum, vim, acrimonia inq[ue]s habeat. Quare pugionis similis esse dicitur, quo punctum fit in hostis, modo scorpionis, qui cauda iecit, modo piparis acrimonia sua, modo fellis, quod sit armillatum. Quia in re Martialis ipsomet teste regnat.

Tetus notus in orbe Martialis
Argutis epigrammaton libellis.

Et Catullus hac laude carnis venustate compensavit. Et hoc genus argutiae plerumque in extremo versu, vel disticho reperitur. exempla superiorum generum dantur in elocutione epigrammatis infra cap. 12.

Per narrationem epigrammatis intelligere debet, quidquid argutiam hoc est conclusionem epigrammatis precedit, sive sit reue-
ra narratio, sive simplex propositio, ad unctam ratione, & confirmatione aliqua, vel in-
disticis, & tetrasticis ferè innuit. & per se
vel triplex, hoc est ex uno taneum ioco-
topicо de prompta; vel multiplex ex pluribus
locis, & frequentatis, vel sinibus, vel ex-
plis, fabulis, effusis, antecedentibus, dissimi-
lum conglobatione. quod in plenioribus
epigrammatis euenire solet. exemplum sim-
plex propositiois & argutiae, q[uod] est proposi-
tionis ratio, sit Marti. 7 epig. 2 ad Pontiliarum.
Cur non mitto meos tibi Pontiliane libellos?
Ne nubi tu mittas Pontiliane tuos.

Pro-

Propositio est non mitto tibi Pontiliane me s libellos: ratio, ne tu mittas in hi tuos. quae ratio arguta est, quia innuit Pontiliani libellos pessimos esse.

Exemplum multiplicis narrationis sit Mart. 1. 1. Epig. 67. de Leone, & Lepore.

Quid nuc sanas fugis placidi lepus ora Leonis?

Frangere tam parvus no deditore feras.

Seruantur magnis ipsi cornicibus vngues!

Nec gaudet tenui sanguine ranea fuisse.

Prada canū lepus est, vastos no impletus hiatus.

Non timeat Dacus Caesaris arma puer.

Propositio est Lopus Leonem non timeat.

Ratio, quia non laceratura Leone. Consi-
matio multiplex. Quod parva sera se, & Leo
maximis delectatur, ut plurimo sanguine ma-
ximam suam stim saturret, quae causa fidelis
est: quod lepus sit præda canum, quae ratio sit
a dissimili, vt sequens, qui non tam vallo
habent hiatus s postremo a similis quod paer
Dacus arma Cæsaris non timeat. & quic hoc
epigramma constat simplici narratione, & no-
argutia, idcirco multis ornamentis figurarum,
& troporum condecoratum est.

De alia divisione epig., & simpli- ci epig.

C A P. V.

EX definitione epigrammatis, quare sca-
liger annulit, alia divisione deponiturque alia
in simplex & compositum. simplex illud videt
est,

est, in quo res aliqua, sive persona, sive factum simpliciter exprimitur; meraq; ac nuda continetur historialæ descriptio. Compositum est, quod deducit aliquid ex propositis, & explicatis; hoc est, quod narratione, & argutia constat. Itaq; Scaliger epigramma simplex non in dignum epigrammati appellazione cèset, vt superiores. Et quidem non immixto, cum & argutum, & cum imitatione existat. Cum enim duo sint genera argutiæ, unum, quod ex narratis deducitur, vt illud est, de quo superiores intellexerunt; alterum, quod ex decoro petitur: satis est, vt simplex epigramma posteriori ornatum incedat. Et Tullius in Oratore scriptum, reliquit quamvis narratio- nem suum decorum habere posse; quemadmodum etiam quamicung; aliam reni, & actionem, atq; apparere, vel ipsa rerum inter se pro- positione, vel ex metaphore vnu. Neq; etiam imitatione caret. Quia, qui rectè, & cum decoro rem exprimit, rectè unitatur. præterea cōmuniſ opinio ſimpliciſſimū quodq; epigra- ma inter epigrammati numerat. & plura talia iſ- ḡitur apud Martiale, præſeriat in libro de- cimoquarto. ſimpliciſſixa ſunt priora duo ad leſſorem. vnum tantum hic ponam.

*Lemmata, si queris, cur hnt ad scriptas docebo.
Ut, si malueris, lemmata ſola leges.*
Hoc vero genus vñlpari impri nri ſolet in donarijs, epitaphijs, admonitionibus, alijsq; inscripcionibus. In quo genere exprimuntur cauſa, effectus, & adjuncta, proprieſ verbis, & nominib; que versu expreſſa argutiam ſuam habent. exemplum ad donarium pertinens eſt

apud

apud Virg. lib. 3. Aen.

*Aeneas huc de Danis vitoribus armis.**Ad epitaphia apud eundem de ſe ipſo.**Mātua me genuit, Calabri rapuere, teneat nunc**Parchenope: ecclī pastua, rura, duces.*Apud eundem epitaphium Daphniūs ex-
Epita-
phium
tat Egloza. *s.**Daphnis ego in ſyluis hinc vſq; ad fidem a nobis.*Elogium huc pariter ſpectat, quid el te-
lebre aliquod dicitum in laudem, vel virtute-
rationem numeris incluſum. Virgilius de Ni-
lo, & Eurialo.*Fortunati ambo, ſi quid men carmina poſſunt:
Nulla dies unquam memori vos eximeret auro:
Dum domus Aenea Capſtolī immobile ſaxum
Accolet, imperiumq; pater Romanus habebit.*

Pulchrum illud apud eundem de Lauso.

*Filius huic iuxta Lausus, quo pulchrior alter**Non fuit, exceptio Laurensis corpos Turni.**Lausus equum domitor debellatorq; ferarum**Dignus patrijs, qui Latior effet**Imperij, & cui pater haud Mezentium effet.*

In deſcriptionem illud in octauo Aen-

de Caco.

*Nequeunt expliri corda tuendo**Terribiles scutos, vulnū villoq; ſcissis**Pectora ſemiferi, atq; extintis ſancibus ignes.*

Epiphilia. & elegia etiam aggratima con-

duntr, Mart. l. 5. epiz. 103. de Pompeio, &

ſilijs, quod penitus exp. x.

Nenia etiam ad epitaphium ſpectat, quia Nenia
est carmen ad regum decantatum. pulchri-
num & temp̄um legi ut apud Virg. 4. A. n.
vbi Dido, antiqua in regum le coniiciat,

Capitulu

De Epigrammate

Fpig. carmen lugubre sibi concinit.
funebre. Dulces exuvia, dum fata, deusq; sinebant,
Excepte hanc animā, meq; bis ex soluite curis.
Vixi, & quem de derat cursum fortuna peregit.
Et nunc magna mei sub terras ibit imago.
Vrbem praeclaram statui mea manū vidi:
Vita virum paenā inimico a fratre recepi.
Felix, heu nimium felix, silitora tantum
Nunquā Dardanida terigissent nostra carina.
In funebri epigrammate laudationis, & funebris orationis leuanda sunt precepta; & insignia magis, præcipua, & propria eius, qui laudatur, sunt enarranda. Aetatis nonnunquam habenda est ratio, qua sanctus est, qui deploratur, & laudatur. Mart. l. 1. o. epig. 45. de Scorto.

Frangar Idaeanas tristis victoria palmas:
Plange, junior, saua pectora nuda manus.
Muter honor culius, & iniq; muneras flāmias:
Mutte coronatas gloria missa comes.
Hec facinus primā si audatus, Scorpī inuenta
Occidit, & nigres tam cœdi iungis equos.
Curribus illustris semper præparata, brevissimis
Cur fuit, & vito tam propto morta tua?
Et eodem lib. epig. 47. de codena.
Ille ego sum Scorpī, clamōs gloria, Circi,
Plaſsus Roma, tui, deliciæq; bracues:
Annida quicq; Lach, si rapram tricerite nonce,
Dum auerteras palmas, credidit offensum.
Et lib. 6. epig. 33 Epitaphium Pentagathii.
Hoc iacet in tumulo raptus puerilibus annis
Pentagathus, domini cura, doloris sui;
Doloris, & hirsutus excoluisse genas.

Siz

Sis licet inde sibi nullus placata, lenisq;

Artificis senior nos pecces eff manu.

Ali quando temporis, & liquido loci, ubi
quis umbras, & si quid in eo fuerit insigne,
mentio est hoc ad. Mart. lib. 6. epig. 49. in
Epitaphio. Fusci.

alle siu lateris castis, Mariisq; toro;

Cridice enī pīsī castra scire dūis.

Hic suis est Fūsus, licet hoc foris una faterit;

Nen unmet hōstiles tam lōpis iſe mīas.

Grande iugum domita Daxo cornicē vere. It s

Et sumūlum v̄ Etrix possidet umbra nōnus.

In eodem lib. epig. 7. futur mors illi.

Editur en Sextis siue te mīhi Ruffi, Camenis

Nocē leſtorem si erat amicē liber.

Impia Cappadociū tellus, & numine leuo;

Visa tibi, cincres reddit, Gross patris

Fundē tuo lachrymas, orbata Bononia Ruffo;

Et resonē totū plantus in Aemylia.

Heu qualis pictus! heu quā brevis occidit atus!

Viderat Alphai tremis quinq; modo.

Pecatore tu memori nō stros euoluere leſus,

Tu solitus zores, Ruffe, tenet locos.

Accipe cum fletu mēsi breue carmen amici,

Atque hec absensis thuro suisse pura

Si ergo epigramma simplici, ac pura narratione conscriptum epigramma merid appellatur; multo magis etiam erit epigramma artificiore, ornatiore, & multe pli contristans, etiam si alterum argutie genus in eo desideretur. Sed aliquid de hac magis poetica narratione ad majorē claritatē discimus, ante manis quam exempla demus. Scindamus est secundū Petric. Laſtantium Firmianum poete off. s. u. cile, vt ea,

ea, quæ gesta sunt in alias species obliquis si-
gurationibus cum decoro aliò conuerta tra-
ducatur, & obliquo velaminis figmento obscu-
ret sic, ut veritas involuta obtagi videatur.
Totum enim, quod referat, fingere ineptum
est, & mendacis potius, ac nebulous, quam
poeta. Quod ita explicamus, Aristotiles
duplicem fecit narrationem veram, & fictam.
In vera, si factum obscurum est, diligenter est
explicandum: si notum, leuiter tangendum.
Ficta narratio fundamentum verum habore
debet, cui tamen ingeniose aliquid est affi-
gendum ex Laetantio, & Aristotile in poetica.
vera narrationis, & ornatæ exempla Martialis
sunt lib. I. epig. 66. de Porfora, & Scœuola.
Dum petere Regem decepta facillite dextera,
Iniecit sacrif. se peritura fecit.

Sed tam sana pisa miracula non cuit hoffis,
Et raptum staminis iussit abire virum,
Vrere quam potuis contemptu Muciu igne,
Hanc spectare manum Porfina non potuit.
Mors decepta fama est, & gloria dextra,
Si non errassis, feceris illa minus.
Eodem libro de Portia epig. 83.
Conigis audiss. et fatum cum Porcia Brutus,
Et subtracta sibi quereret arma dolor:
Nondum scitis, ait, mortem non posse negari?
Credideram fatis hoc vos decuisse patrem;
Dixit, & ardentes auido bibit ore sanillas,
In nunc, & ferrum turba molesta nega.
Ficta narrationis lib. 9. epig. 23. in laude
Domitiani.
Injiter Idei risit mendacia busi,
Dum vides Angusti Flavia templa foli.
Atque

Arque inter mensas largo iam nectarare fuisse,
Pocula cum Mari tradidit recipere suo:
Respicens Phœbū pariter, Phœbiq; farorem,
Cum quibus Alcides, & pius Arcas erat;
Cnoſia vos, inquit, nobis mennumenta dedistis:

Cernite, quām plus sit Cesaris esse patrem.

Lib. I. epig. 58: d Lycorite.

Qui pinxit venerem tuum Lycori

Blanditus, puto, pictor est Minerua.
Male pictam esse Venetam Lycoridis affe-
rit; quia pictor adulatus sit Minervæ, quia
fabulantur in iudicio paridis cum Venere de
pulchritudine contendisse.

De epig. composito.

C A P . V I .

E pigramma compositum ex Scaſigero est, De
in quo aliud deducitur ex propositis, & epig.
explicatis, quod aut maius sit, aut minus, aut compo-
par, aut diuerſum, aut contrarium, aut quid situm
aliud.

Maius deducitur in primo epig. Martialis,
vbi Amphitheatum Titi septem orbis mira-
culis prætulit. Quod in fine ponitur, & ex-
plicatur.

Etiam lib. II. epig. 6. in laudem Nerue
Traiani.

Tanta tibi est recti reverentia Cæsar, & equi:

Quæta Numa fuerat, sed Numa pauper erat.

Ardua res hac est, opibus non tradere mores:

Et cum tot Graecos viceris, esse Numam.

Si

Si rident veteres, ingentia nomina patres.
 Elysium licet si vacare nemus:
 Te volet inimicus pro libertate Camillus,
 Aurum Fabricius te tribunis uoleat.
 Te Duce gaudet Brutoris: tibi Sylla cruentus
 Imperium tradet, cùm posturus erit.
 Et te, priuato cum Cæsare Magnus amabit;
 Donabit totas, & tibi Crassus opes.
 Ipsi quoq; in infernis renocatus Ditis ab umbris,
 Si Cato reddatur Cæsarianus erit.
 Minus deducitur lib. 9. epig. 3. vbi ostendit I. n. m esse pauperiorum Cæsare, maiorumq; Cæsaris merita, quam ut illa, ex qua posse Iupiter.
 Quamcum iam superis, Cæsar, Coelos, dedisti,
 Si repetas, & si creditor esse velis;
 Grandis in aethorio licet audito fiat olympo.
 Coganturq; dei vendere quisquid habent:
 Conturbabit Atlas, & non erit uincitor,
 Decidat secum qua pater ipse deum.
 Pro Capitolinis, quid omni tibi soluere templiss?
 Quid pro Tarpeia frondis honore posest?
 Quid pro culmine geminis matrona tonarist?
 Pallida præcereo: res agit illa tuus.
 Quid loqueris Alciden, & habebis propos? Laronas?
 Aldita quid Latio Flavia temp' a polo?
 Expelles, & si stineas, Auguste, nec sse est:
 Nam tibi quod soluere non habet arca Iouis.
 Perit fuit lib. 2. epig. 15. ad Maximum,
 quem se quidem maiorem, sibi tamen esse pa-
 rem probat ex paribus.
 Capto tuu puderis, sed capto, Maxime, ex tua:
 Tu captas alias iam sumus ergo pares.
 Manu salutatum; vento: in diceris iſſe
 Autem

Ante salutatum; iam sumus ergo pares:
 Sū comes ipse tuus, tumidiq; ante abulo regis:
 Tu comes alterius, iam sumus ergo pares.
 Esse sat est seruum; iam nolo vicarius esse.
 Qui rex est, regem, Maxime, non habent.
 A paribus vere est illud lib. 8. epig. 15. Ad
 pessimos coniuges.
 Cum sis filii, pare/que vitas
 Vxor passima, passimus maritus,
 Miro non bene conuenire vobis.
 Diuersum coiliquit ex hoc disticho.
 Pars maxillarū tōſa est tibi, pars tibi rasa est,
 Pars vuln̄ est: unum qui puer esse caput?
 Contrarium Mart
 Difficilis, facilis, incundus, ar. bus es idem:
 Nec possim tocum vivere, nec sine te.
 Lib. 2. epig. 4. ad Decianum
 Ne valeam, si non totis, Deciane, diebus,
 Et tecum totis noctibus esse velim:
 Sed dui sunt, qua nos distinguunt, milia passus:
 Quatuor hac sunt, cum redinurus eam.
 Sape domi non es: cum sis quoque sape negaris,
 Vel tantum causis, vel tibi sape uacas.
 Te tamen ut videam, duo milia non piget ire:
 Ut te non videam, quatuor ire piget.
 Eodem lib. epig. 33. in Maximinam in
 principio, & in fine
 Ride, si sapi, o puella ride;
 Plora si sapi, o puella plora.
 Lib. 8. epig. 42. in Fabium, & Christillū;
 quod ille vxores, hæc maritos mactaret, &
 ambos matrimonio iungendos poeta ait, vt se
 mutuo interman, & vna efflancatur.
 Effert uxores Fabius, Chrestille maritos
 Entraeamq;

*Funere regi; teris quassat uterque faciem.
Victores committas Hymen: quos iste manebit
Exitus, una duos ut libitina ferat.
Contraria contrariis opponuntur in ille
disticho in Christum dominum.*

*Pro seruis moritur dominus. & sotibus insons;
Pro agro medicus; pro gregi pastor obit.*

Ambiguum, & argutum est illud in Linu.
I. 2. epig. 31. (m. 5)

*Quid mibi reddit agor q̄ris. Lino Nomētane
Hoc mibi reddit ager: te Lino non video.*

Libro 7. epig. 53. de Labieno, qui plura
dona Fabio donauerat, ut eius hereditatem
captaret, quam ex testamento illius postea
aceperit, sed Fabius viuens bona sua pleraq;
decorerat. Idcirco ludit poeta argute in am-
biguo infinito, meruisse, quod ad poenam re-
fert poeta, quasi maiori malo dignum dicat,
& Labienus ad præmium, quod plura ipse
deederit, quam hereditate ipse accepit.

*Heredem Fabius Labienum ex aſſore reliquit:
plus meruisse tamen ſe Labienus ait.*

Conclusio etiam inexpectata, vel expecta-
tioni contraria arguta est, lib. 6. epig. 35. in
Coracinum olentem, & infamem, nimisq;
notabilem delitij.

*Quod ſemper cassing, cinnamonaque,
Et nido niger alitis ſuperba,
Fragras plumbea Nicerotiana.
Rides nos, Craccine, nil olentes;
Malo, quām bene olere, nil volare;*

De epig. ex generib. caſarum.

CAP. VII.

I Dem. Scaliger epigrammata ad genera epig.
caſarum oratoriarum redigenda esse tra- diuſio
dit, totq; eſe, quoſ illa. Iaq; illa, quibus
laudamus, vituperamus, illudimus, gratula-
mur, gratias agimus, aliquid dedicamus, co-
mendamus, & riſum excitamus, ad exhortati-
vum genus reuocantur.

Ea, quibus laudemus, deflaſus demus, hortar-
mur, dehortarum, petimus, deprecatur, in-
vitamus, & conſolamur, ad delibratium.

Ea, quibus aliquem accusamus, reprehendi-
mus, exprobramus, minamur, inſimulamus,
invechimur, defendimus, & expoltulamus, ad
iudiciale. Quorum præcepta tradimus in
Rhetore.

Exempla in genere demonstratio plurima
extant apud Catullum, & Martialem. Egre-
gium illud est Catulli in laudem Ciceronis:

*Disertissime Romah imporum,
Quoſ ſunt, queq; ſuere Marca Tulli;
Quoſ post alijs erens in annis,
Graſtas tibi maximus Catullus
Agit pefſimus omnium poetas;
Quoniam tu optimus omneum patronus.*

Martialis exempla plurima ſunt allata ſu-
pra, vbi egimus de narratione, ſimplicijs epi-
grammate. Multa etiam alia obſeruari po-
terunt ex sequentib;.

Deliberatiū generis apud Mart. sunt l. i.
epig. 60. ad Iulium, cui suadere contendit, ut
arimo tranquillo, genioq; indulgens vivat,
ratione a viē breuitat: ducta.

O mibi post nullos, Iuli, memorānde fidales,
Si quid long, fides, cansq; iura valent:
Dis iam penè tibi Consul trigeminus instat,
Et numerat panceos viatura vita dies.
Non bene distuleris, videas que posse negari:
Et si lumen hoc duens, quod sicut esse taum.
Expectant tureque, ceteraque latores:
Gaudia non remanent, sed fugitiua volant.
Hec utraque manu, complexuq; affre toto:
Sed p. si sunt immo sic quoque lapsa sinu.
Non est, credo mihi, sapientis dicere, viuam.
Sera nimis vita est crassina: viue hodie.
Lib. 6. epig. 7. in quo petit latenter pecu-
niam a Dominiano.

Pauca lumen super cùm millia fortè rogarem;
Ille dabit, dixit, qui mibi tempora dedit.
Templi i quidem dedit ille tenuis sed millia nobis
Nulla dedit puder, hēus pauca rogassem lumen.
At quām nō tetricus, quām nullanubilus iras:
Quām placido nostras legerat ore preces:
Talis supplicibus tribuit diademata Dacis:
Et Capitolinas iraque, reditque vias.
Dic, precor, d'nostrī, dic conscientia virgo Tonatis:
Si negat hoc vulnu, quò solet ergo dare?
Sic ego sic breniter possum mihi Gorgone Fallas:
Qua nōdum data sunt, scilicet, negata putasse

Iudicialis habes in Martiale lib. 8. epig.
54. in luctuā sumē exercitatum, qui plus
vnu, quam alij duobus videntur oculis.

Affinis lumen uno contentum lumine, cuius

Lippa

Lippa sub attrita fronte lacuna patet;
Ne contemne caput, nihil est furacium illo.

Non sicut Autolyci tam piperata manus.
Hunc tu conuinam caurus vitare memento:
Tunc furit, atq; oculo luscus vitroq; uidet.

Pocula solliciti perdunt, ligulasq; ministri,
Et latet in tepido plurima mappa sinu.

Lapsa nec à cubito subducere palli a nescit,
Et testus lanis sepe duabus abit.

Nec dormitantem vernam frandare lucerna
Erubuit fallax; ardeat illa licet.

Si nihil innasit, puerum tunc arte dolosa

Circus, & soleas surripit ipse suas.

Apud Catullum in Alinium pariter furē.
Sed ut omnia ad hęc tria genera referri pot-

sunt, ita & hęc vel ad simplicis, vel ad com-
posita, & ad alias diuisiones.

De Argutia rursus.

CAP. IIX.

DVX præcipue sunt virtutes epigrammati Argis-
tis argutia, & breuitas. Et licet quæ di-
cti sunt de epigrammate compósito ad argu-
tia inuentiōnem spectent, tamen, quo melius
adhuc intelligatur, & facilius ab adolescenti-
bus inueniatur; paulò fusius est explicanda.

Arguta ex Scaligero ea sunt, quæ dieuour
a vulgo aliena, & vulgi captum supererant:
Acurum verò id, quod sententiam languidaam
per se penetrare facit in animos auditorum.
Ex quo sententias docendi acutas esse dixit;

B delectandi

delectandi quasi argutas. Argutia tamen cum quodam acumine iuncta est; acutum vero etiam sine argutiae venustate esse potest.

Robortellus in opusculo de epigrammate assertit species argutiae esse fales, facetias, vrbanitates, & lepores, & per leporem venustatem quandam, breuemq; pulchritudinem intelligere debemus. Ciceronem vero, & Quintilianum sub dictione ridiculi argutias tractares itaq; non inutile erit illam artem, quā Cicero conatus est tradere de salibus oratoriis, epigrammata scribere volentibus in promptu habere. Tullianus locus in secundo de oratore est non procul a haec, Quintiliani lib. 6. cap. 3. & præcepta ab eisdem exemplis illustrantur. Nos aliquot poeticas auctoritates afferamus.

Facetiae vel in re, vel in verbo positae sunt; vel in utroq; simul. Argutia in re est, qua egregia quæq; inuenta, rationesq; quibus admirationes pariuntur, continentur. Veluti cum describuntur hominum mores, & effigiantur ita, ut ab re narratas, quales sint, magna cum delectatione intelligentur. Argutia in dicto, vel in singulis est dictionibus, vel in conjunctis.

Argutia in simplici verbo fit ferè per amphibologiam, paranomasiam, & ethimologiam.

Amphibologæ exempla sunt apud Mart. lib. 1. epig. 30. ad Ciceronianum de genere, & declinatione fucus.

*Cum dixi fucus, rides quasi Barbara verba,
Et dici ficos, Ceciliane, iubes.*

Dicimus

*Dicimus ficus, quas scimus in arbore nasci,
Dicimus ficos, Ceciliane, tuos s.*

In eodem lib. epig. 40. ad Attalum, quod vide infra cap. 10.

Apud Plautum Agrippa adolescens ad seruum.

*Patronus, qui tibi fuit futurus, perdidisti:
Equidem hercle, inquit, nullum perdidi:
Ideo quia nullum unquam habui.*

Adolescens enim dominum, & seruum aduocatum per patronum intellexerat.

Huc faciunt exempla de ambiguo superioris capitisi.

Paronomasiæ exempla sunt;

Quid tu, num medicus, quas o, as?

Immo Edepol una litera plus sū. id est medicus.

Martialis ad Attalum lib. 2. c. 6.

*Declamas bellè, carissas agis, Attale, bellè,
Historias bellas, carmina bellè facis.*

Componis bellè mimos, epigrammata bellè.

Bellus Grammaticus, bellus es Astrologus.

Et bellè cantas, q̄ saltas, Attale, bellè.

Bellus es arte lyra, bellus es arte pīta.

Nil bene cū facias, facis attamen omnia bellè.

Vis dicam quid sis? magnus es ardolio.

Apud Scaligerum.

*Non temere antiquas mutat Vasconia voces,
Cui nihil est aliud vittere, quam bibere.*

Aethymologiæ exempla apud Mart. lib. 8. epig. 13. ad Gargilianum.

Morio dictus erat, viginti millibus emi.

Redde mihi nummos, Gargiliane, s. pīt.

Morio enim a cithipiendo dictus est, & cum sapiat, ei non conuenit ethymologia.

B 2 Lib.

Lib. 1. epig. 112. ad Colmum. Vbi motet Cynicum philosophum eum describendo a cultu, & canem vocat.

Hunc, quem sepe vides inter penetralia nostra
Pullados, & templa limina, Cosme, noui,
Cum baculo, peraq; senem cui canas, putrisq;
Seat coma, & in pectus sordida barba cadit,
Cerea quem nudi tegit uxor abella grabati,
Cui dat lacratos obvia turba cibos.
Esse putas Cynicum, decopetus imagine falsa.

Nō est hic Cynicus, Cosme: quid ergo cantis.
Non possum non hic addere lepidum iuxta, atque argutum epigramma clarissimi viri, Hieronymi Bossij, cuius ego recitatione non tam oblectatus, quam captus non ita pridem fui. Eo autem sic in Auditorem nugantem ludit.

Quia facit heu nugam, sicut ut ubi Palladii artes?
Explico: quād nūlos fundis, in epte iocos l
Define morari, si vñ h̄c, Cinna, morari;
Sed morari adhuc nō lo moreris: abi.

Iocus in ambiguo est. Qui facile patet, si quā Suetonij Claudio in Neronis mortem lūst, recordaberis. Etenim eum dixit inter mortales desīsce morari, priore producta. Quid rogas moror, correpta priore, est moras trahere: moror, eadem producta, est nugas facere, & inceptire.

Allusio refertur ad Ethymologiam, de qua, vt etiam de superioribus tropis copiose agimus in Rhethore.

Iocus interdum in verbo est. Mart. lib. 1. epig. 49. ad Lælium.

Cum tua non edas, carpis mea carmina, Leli;
Carpere vel noli nostra, vel ede tua.

In

In eodem libro ad Flaccum epig. 54. ludit in voce podagra, & chiragra, & Diodorus avarum notat.

Litigat, & podagra Diodorus, Flacco, laborat
Sed nil patrone porrigit: hoc chiragra est.

Ex sententijs argutis pariter educuntur, quarum aliae ad docendum valent, aliae ad delectandum, aliae ad mouendum. Ad docendum Mart. lib. 12. epig. 31. ad Iulium.
Nulli te facias nimis sodalem;
Gaudebis minus, & minus dolebis.

Eodem lib. epig. 10.
Habet Africanus milles, tamen captat.
Fortuna multis aut nimis, satis nullis.

Ad delectandum lib. 8. epig. 15. ad Domitianum.

Principis est virsus maxima, nosso suos.
Ad mouendum lib. 12. epig. vltimo ad Be-
sim fluvium.

Qui sua metitur pondera, ferro potest.
Lib. 10. epig. 21. de M. Antonio.

Ampliar atacis spatum sibi vir bonus: hoc est
Vivere bis, vita posse priore fruī.

De sententijs vide Rhethorem lib. 3. de
elocutione.

De Argutijs in rebus.

C A P. IX.

Argutijs in rebus multæ sunt auctore Tulio in 2. de oratore. Narratio rem ita in reb. explicans, vt ante oculos posita videatur, ve-

B 3 similis,

risimilis, & ridiculi aliquid habens ad epigramma pertinet; Appollogi, fabellæ, similiitudines, quæ non intellecta dicuntur, retorta, suspiciose, dicta patienter, discrepantia reprehensione, nores, & quæ præter expectationem, vel expectationi contraria dicuntur, argutias suppeditant. Exempla quædam leguntur apud Ciceronem, & a nobis supra sunt allata, & quædam afferentur in sequentibus. Hic alia addam narrationis exempla. Mart. in siccum diuitem lib. 2. epig. 40. qui specie diues, regenus erat.

*Hic, quem videtis gressibus vagis lentum,
Amery flaminis media qui secat sepa:
Quem non lacernis Publius meus vincit,
Non ipse Codrus alpha penulatorum:
Quem gress'rogatus sequitur, & capillatus,
Recensq; sella, linteisq; lorisq.
Oppigneravit ad modo Claudi' mensam
Vix octo nummi annulum, unde cauaret.*

lib. 1. epig. 64. ad Aeliam edentulam, & sufficiemtē aniculam.

*Si memini, fierant tibi quatuor, Aelia, dentes,
Exstic ut una duos ruffis. & una duos,
Iam secut' a potes totia ruffisse diebus:
Nil istic, quod agat, tercia ruffis habet.
Eodem lib. de Vefuvio monte epig. 105.
Hic est pampinea viridis modò Vefunius ubri:*

*Preferat hic madidos nobilis una lucus. ¶
Hac iuga, quam Nyse colles, plus Bacchus
amauit:*

*Hoc nuper Satyri monte dedere choros.
Hac Veneris sedes, Lacedamene gravior illiz:*

Hic

*Hic locus Herculeo nomine clarus erat.
Quæcta incepti stammus, & tristis mersa fauilla:
Nec superi vellent hoc licuisse siti.*

Lib. 5. epig. 31. de ludo puerorum cunctis iuencis.

*Aspice, quædam placidus insultet turba iuencis,
Et sua quædam faciliis pondera taurus amet.
Cornibus hic pendet sumis, vagus ille per armos
Currit, & in toto ventilar arma bone.
Et feritas immota riget; non effet arena.*

*Tutior, & possent fallere plana magis.
Nec trepidant gressus; sed de discrimine palma
Securus puer est, sollicitumque pecus.*

Eodem libro epig. 60. de Hirundine a reliquis dilaniata, quod cum illis in autumno non auolauerit, sed tunc lacerandam fuisse, cum ipsa filium suum lacerauit Itim, & Tereo marito manducandum apposuit ob violatam sororem suam Philomenam.

*Hybernos peterent solito cum more recessus
Athibides, in nitidu una remansit aui.*

*Deprendere nefas, ad tempora vernare reverti:
Et profugam volucres diripiuerent sua.*

*Serè dedit paenæ: discerpit nosia mater
Debuerat; sed tunc cum lacerauit Itim.*

Sed, vt ordine procedatur, Argutie rerum ad quatuor genera referantur. Primum sit figurarum, alterum, cum plus dicitur, quam in re sit; tertium, cum minus; quartum, cum secus dicitur, vt res est.

Acclamationem, & epiphonema habet primum Martialis in Amphiteatrum Cesari, quod in fine positum est.

Dilemma lib. 2. epig. 65. ad Calarem Do-

B 4 mitianum,

mitianum, & quo petit ius trium libertorum .
Et probat siue placuerit, siue displicuerit, se
imperare debere .

*Rerum certa salus, terrarum gloria, Caesar,
Sospite quo magnos credimus esse Deos:*

*Si festinatis roties tibi lecta libellus
Detinuere oculos carmina nostra tuos:
Quod fortuna vetus fieri, permitte videri,
Nazorum genitor credar ut esse trium;
Hec, si displicui, fuerint solatis nobis:
Hec fuerint nobis pramia, si placui.*

Contrarioū exempla, & contrariorum ex-
pectationi multa attulimus supra .

Substantiones habet epig. 17.lib. 3. de Ca-
nio. Vbi poeta per longam causarum præ-
ditionem luspendis animis tandem responderet.
Dic Musa quid agat Canius mens Russus?

Vtrumque chartis tradit ille vieturis

Legenda temporum acta Claudianorum?

An qua Neroni falsus adstruit scriptor?

An amulatur improbitos Phœdri?

Lascivus elegit, an severus herou?

An in colubrū horridus Sophocles?

An otiosus in schola Poetarum?

Lepore tintos Attico sales narrat?

Hinc se recessit porricum terit templi?

An spatia carpit lentes Argonautarum?

An delicate Soler rursus Europe?

Inter te pentes post meriditem buxos

Sedet, ambulatve liber acribus curiu?

Titi ne thermis, an lauantur Agrippa,

An impudici balneo Tigillini?

An rure Tulli fruitur, arque Lucani?

An Pollionis dulce currit ad Quartum?

An astuentes iam profectus ad Baias,

Piger Lucrino nauiculatur in fragno?

Vt scire, quid agat Canius tuustrider.

Lib. 9. epig. 15. ad Pastorē. Vbi magni,
& liberalis animi signum indicat, qui multa
petit, vt multa dare possit, & edificare .

Credit ob hoc me, Pastor, opes fortasse rogarer?

Propter quod vulgus, crassus, turbator, &

Vt Sestina meos consumat glebaligones,

Et sonet innumerā compede Tuscus ager:

Vt Mauri Libycū centum stent dentibus orbes,

Et crepet in nostrū aurea lamma toris:

Nec labris nisi magna mīcū crystalla terantur.

Et faciant nigras nostra Falerna nubes:

Vt Canusinatus nostro Syrus effere sudet,

Et mea sit culto sella cliente frequens:

Vt lutulentia linat Tyrius mihi mula lacernat,

Et Massyleum virga gubernet equum.

Et nihil ex istis superos, ac sydera testor.

Ergo quid? vt donem, Pastor, & edificem.

*Eiusdem generis etiam est, cum multa co-
cedimus, in fine tamen aliquid negamus ma-
ioris pondens, quod acerbissimum vulnus in-
figit. Mart. lib. 5. epig. 67. in Candidum.*

Pradīa solus habes, & solus, Cādide, nummos;

Aurea solus habes, myrrhina solus habes:

Massica solus habes, & Opimi Cacuba solus:

Et cor solus habes, solus & ingenium.

Omnia solus habes, hoc me puta velle negare:

Vxorem sed habes, Candide, cum pipulo.

Adhibetur congeries apta ad laudes, velvi-

tuperationes amplificandas. Mart. lib. 1. epig.

80. ad Decianum stoicum; quem a fide, eu-

ditione, candore animi, iustitia, honestate,

34 De Epigrammate
innocentia constantia laudat, ut probet esse
rerum amicum.

Si quis erit rarus inter numerandus amicos,
Quales prisa fides, fama, q; nouit annus:
Si quis Cacropia madidus, Latieq; Minerua
Artibus, & vera simplicitate bonus:
Si quis erit recti custos, imitator honesti:
E nihil arcana qui roget ore deos:
Si quis erit magna subinxus robore mentis:
Diferem, si non hic Decianus erit.

Lib. 5. epig. 23. de Hermete gladiatore, quem
in omni genere armorum principem nobiliter
præconio laudat.

Hermes Martia seculi voluptas;
Hermes omnibus eruditus armis?
Hermes, & gladiator, & magister?
Hermes turba sui, tremorq; ludi;
Hermes, quem timet Helius, sed unum;
Hermes, cui cadit Adiuolans, sed unius;
Hermes vincere, sed ferire doctus;
Hermes supposititus sibi ipse;
Hermes dissimilia locariorum;
Hermes cura, laborq; ludiariarum;
Hermes belliger a superbis hasta;
Hermes a quo re minax tridente;
Hermes casside languida rimendus;
Hermes gloria Martis uniuersi;
Hermes omnia solis, & ter unus.

Sunt & aliae figuræ lententiarum argutiam
procreantes, quas breuitatis causa prætermittit,
& vnuquiq; per se legendo obseruare
poterit.

Alterum genus argutiarum est, quibus plus
dicitur, quam in re sit, & ad hyperboleum re-
fertur.

Opusculum. 35
fertur. Mart. lib. 9. epig. 3. Ad Domitianum,
quod positum est supra cap. 6.

Libro 7. epig. 67. de Eutrapelo tonsore
tardo.

Eutrapelus tonsor dum circuit ora Luperis
Expungit q; genas, altera barba subit.

Cauendum tamen est a frigidis, & insulosis,
vt illud de Lapide a Ciclope in nauem vltissim
conieco. qui dum per aera ferretur, capre in
ipso pasci dicebantur.

Ad tertium genus, in quo minus dicitur,
quam res postulare videtur, vt quod verbis
ambiguis constet, spectat epig. 58. lib. 8. ad
Clytem, quem arguit, & monet, vt semel
tantum in anno natalem diem suum celebret,
non toties, vt faciebat, quod ab amicis natali-
tia munera recipieret: secus se nihil missarum,
& neglectarum, perinde ac si natus non fuisset
vnquam.

Ut poscas Clyte, munus exigas q;
Vno nasceris octies in anno:
Et solas, puto, tresve, quatuor ve
Non natalitias habes Kalendas:
Sit vultus tibi leuior, licet
Tritis littoris aridi lapillis,
Sit moro comanigrior caducus:
Vixcas mollitiae tremente plumas,
Aut massam modo latris alligati:
Tu nobis, Clyte, iam senex uideris
Tam multos quis enim fuisse credat
Natales Priamine, Nestoris ve?
Sit tandem pudor, & modus rapinis.
Quod si ludis aibuc, semelq; nasci
Vno iam tibi non sat est in anno:

B 6 Natum

Natum te, Clyte, nec semel putabo.

Sub quo genere mutilationes quædam contineantur, cum ex uno aliud deducatur. Dido apud Virg. vocat Troianos Laomedontiades, vt Aeneam argute per urum significet.

Ad quartum genus, in quo res alteriter dicuntur, ac sunt, referuntur Allegoria, siue allusio, appollodus, enigma, siue Gryphus; & paremia, siue paranomasia, aut proverbiū. De quibus vide elocutionem in Rhetore.

De argutia ex artificio carminū.

CAP. X.

Est etiam genus argutiae in concinitate, & artificio carminum positum. Quod veteribus inusitatum fuit, & recentioribus ambitionis celebratum. Hic autem non omnes species persequar; sed quasdam tantum grauiores breuiter attingam. quæ sunt.

Versus Versus filulares, qui paulatim accrescente fistula parti orationis numero ab una syllaba plures ad vñq; discuntur. vt.

*Rem tibi confeci doctissime dulcisonoram. &c.
Te semper precibus uenerabor cuncti potentē.*

Ver. Verlus correlatiui, in quibus pars paribus correla referuntur. Vt in Virgilij epitaphio.

*Pastor, arator, eques, pani, colui, superauit;
Capras, rui, hostes fronde, ligone, manus.*

De Assumptione B. Virginis.

*Virgo subit, surgit, cōscendit, adiugit tropheis,
Mortem, morte, polum, regna supernanites.*

Reci-

Opusculum.

Reciproci, qui ita dicti sunt, quod retro gredientes sint, pentametro facto exametro, & ciproci exametro pentametro per cōtrarium sensum. Vt in hoc disticho in Cællam.

*Subsidium tibi fert præsens nunc cellula cōtra
Tartara, nec latitans sic mala per rularis.*

*Laus tua non tua frans virtus non copia rerū
Scandere te fecit hoc deus omnipotens.*

*Eodem etiam sensu apud Scaligerum.
Præcipiti modo quod decurrat tramite flumen,*

Tempore consumptum iam cito deficiet.

Echo, cuius munus est vel integrā loquétis dictionem, vel postremam eius partem referre, qua pars sensum aliquem habeat praeter spem bonum, malumque significantem. Et quantò plures syllabas repeat, et cōacutus faciet. Vt fauē, aue; fragilis, agilis; magnus, agnus; amare, mares; plaistrum, austrum; formina, mina; amore, moræ; amare, mare; præterea quod crebrior erit, iteratio, et melior & perfectior erit echo. Et huiusmodi vocis iteratio vel in medio, vel in fine, vel etiam in principio sequentis versus fieri solet.

Vt autem in ea repercussione locuseffet accommodatior ampliori orationi, interdum producta est sylaba, vt maximus, ianus; Furor, vror; alias correpta, vt clamor, amor; clamans, smat; adfuerat, fuerat; nonnunquam addita aspiratio, vt sospes, hospes; aut dempta, vt hamo, amo; etiam diphthongus additur, vt amore, moræ; aufertur, vt prodigus æris, eris littera similiter consonans mutatur, vt Echo, Aequo; nascissum, ipsum; potest similiter dividī dictio; vt iste, iste;

Quid

Quid sit Echo prater Aufonium. Cæsar
Calcagninus hoc disticho explicat.
Incola rupis ego, vocis meta, amula lingua,
Qua primum incipit pars tacere, loquor.
Citatur epigramma a quibusdam laboratu
multo ingenio, et inquit Scaliger, multa a-
ite, multo lepore, sed nullo pudore, in quo
echo ipsa acutissime respondet. Quod licet
hic ponendum non fuerit, eius tamen itera-
tiones collegimus ad superiores leges confir-
mandas. Scaliger hoc suum exemplum ponit.
Quidnam significat Scaliger? aliger.

Alatum pedagru[m] mancipium est; pium est.

Versus concordantes
Concordans versus sunt, in quibus voces
quædam ita sunt communes, duobus versibus,
vt seruiant contrarijs. Hanc speciem ver-
sum plebeiam appellat Scaliger, & sequens
exemplum adducit.

Et canis	venatur	seruat
[In sylvis]	[& omnia]	
Etlupus.	nutritur	vastas

Stat etiam argutie loco, cum repetitur ver-
sus in fine epigrammati, qui initio fuerat co-
stitutus. Ut apud Martialem lib. 2. epig. 5. ad
seuerum.

.Enunc, edere me in bellobus.

Et lib. 4. epig. 37. ad librum.

Ohe iam satis est, ohe libelle,

Tamperuenamus usque ad umbilicos.

Tu procedere adhuc, & ire quaris?

Nec summa potes inscheda teneri:

Sic, tanquam tibi res peracta non sis;

Qua

Qua prima quoque pagina peracta est,

Iam Lector queriturq; id: scitique;

Iam librarius hoc, & ipso dicit:

Ohe iam satis est, ohe libelle.

Cuius naturæ, & instituti sunt ij, quos in-
tercalares dicunt. Virg. Ecloga 8.

Incipit Menalios mecum mentib[us] versus :

Apud ouidium in Heroidib.

Impia quid dubitas Deianeira mori?

Serpentini, cum epigramma constat eodem ver-
principio, & fine. Mart. (pide: Serpentini)
Militat omnis amans, & habet sua castra Cu-

attice credo mihi. militat omnis amans.

Huc refertur reuocatio, græce anadiplosis.

Sedulius de Eua.

Noxia tu cōinx magis san Draco perfidus ille.

Perfidus ille Draco, sed tu quoq; noxia cōinx.

Etiam redditio, græce prosopodosis, Iuven-
nalis.

Crescit amor nūni, quātū ipsa pecunia crescit.

Vide plura exempla in elocutione Rhei-
toris.

Anagramma, quod fit, cum ex ynius, vel Ana-
plurium dictionum literis, alijs, vel plures di- gramma-
tiones educuntur in laudem alicuius homi-
nis, vel rei. Et dictio illa, vel dictiones com-
pactæ conclusioni epigrammati inseruiunt.
Quod si totidem, eademq; omnino literæ
erunt in altera inscriptione, quæ in priore,
perfectius euadet epigramma. Una tamen, aut
altera ad summum mutari, addi, vel præter-
mitti literæ poterit.

Anagramma

*Anagramma in laudem eloquentiae.**Eloquentia.**Aloē nequirit.*

Nectarū eloquij latices bibe, mellag̃ gustes :
Nil acris hic metus. Hic ALOĒ effēNE QUIT

Dialo-
gusimus Dialogismus, qui efficitur, cum aut poeta percunctatur, & sibi ipse responderet: aut varijs personis inter se colloquentibus interrogatisnem, & responseñem attribuit. Ut in illo de venetorum vrbe epigrammate.

Vrbs Venetum quis te posuit : posuere posites
Celicola nomen quis dedit: Alma venus.
Cur dedit Alma venus nomē q̃a nata p̃fundis:
Illa Cytheriacis edita fertur aquis.
Quis tibi theſauros tot contulit: optima Iuno.
Imperium pelagi quis dedit: ipsa Thetis.
Quid mirum si rorifstantis rebus abundat.
Vrbs Venetum magni te posuere Dei.

Fistula. Fistula, quæ ex varijs numeris, sive carminum generibus, incipiendo a longioribus, & ad breuiora descendendo texitur. Io. Baptista Pigna lib. 3. suorum carminum tres ponit, primam ex numeris Theocriti, alteram Horatij, tertiam Catulli. Et tunc sequens:

Calami sonum ferentes Siculo lessu numero
Nōpellūt genit⁹ pettore ab imo nimis graues:
Nec qui strepente sunt ab Aufido resulsi.
Musa, qua nemus incolis Strimonis amoenum
Recidit, qua lens Lesbia dura fuit.
Me adi recessu principis mei tristem.
Musa delita cui Catull.
Dulce tristibus his tuum.
Iunge Carmen auensis.

Emble-
ma. Emblematata etiam ad hoc genus epigram-
matum

thatum facile referuntur; quod communem argutiam, & figuris, & pictura augent. Emblema appellatur proprie omne opus ex resellis, sive segmentis insititijs confiatum, veluti olim ornamenta argenteis, aureisq; vasis adjuncta, & exemptilia; illud etiam picture pulchrum genus ex lapillis variorum colorū constructum, quod Musiuum vocatur: nec nō ligneum opus ex varijs coloribus vna compotis, ac iunctis, quod Plinius Cerottotum vocat. Hinc factum est, vt Alciatus emblematum nomine condecoraverit suum illud epigrammatum genus, quod venustate aures oblectat, pictura oculos paleat, & eruditio varia munere animos expolit. Quod per hæc, ut etiam per emblemata multa, veluti parientes, vitreæ fenestræ, mensæ, vasæ, au'ea, & similia exornentur.

Ad emblematis constructionem concurrunt figuræ, & verba:

Figuræ plures esse possunt, & humanae, & fabulosæ melius tamen est, vt pauca sint ad auferendam confusionem. Et corpora esse debent bene iuncta, significantia, & in actu possita. Oratio elegantiam, & attulicium, ac breuitatem requirit: & inferuit potius quam plurimum figurarum explicacioni, atq; crudicinij quam ad occulta animi sensa explicanda.

Emblema erit etiam sine Lemmate, modo facile intelligatur, cum Lemmate sine versibus, & cum versibus, & Lemmate. Verum vt epigramma sit, necessarius est versus. Exemplum, in quo non sit Lemma. Si docere vellem, quibusnam rebus virtus, eiusq; fructus com-

comparetur; pingi mons posset ascensu difficulter, in cuius cacumine palma esset maturis dactylis onerata, & iuuenis, qui ascendere co-tenderet, & hoc distichon addi.

Pramia virtutis clara constantia donat;
Quam durus quarit, continuusq; labor.
Exemplum cum Lemmate, & versibus.
Lax ardens accendendis lignis subiecta.
Fem ma: Se prius.

Verius.

Robora qua tentas rutila fax urere flamma;
Robora quam perdas, perditur ipsa prius:
Ladere qui tentas alios, sic laderis unā:
Quodq; paras alijs, tu peris, ante malo.
Qui furor est tantus nullum cū perdere possis,
Quin te etiam perdas, perdere verūq; velis?
Sed qui præclara exempla emblematum
desiderat clarissimum virum Andream Alcia-
num adeat, & ab eo rationem eorundem con-
fiterendorum discat.

De breuitate epig.

CAP. XI.

Explicata argutia, de breuitate aliquid dicamus, quæ virtus ad claritatem epigrammati facit. Breuitas in epigrammate non tam certo versuum numero definienda est, quam superuacanea rei explicacione, verbisq; non necessarijs metienda. Ita namq; Martialis teste, & disticha, & monosticha longa esse possunt. Epigramma, igitur quod breuius fuit,

seruato tamen decoro, & argutia, eo iucundius, gratius, concinniusq; habebitur. Laudabiliora ea præter cætera iudicantur, que binis, ternis, quaternis, quinque, & senis disticis sunt contexta.

Monostichon argutum erit, si aut re, aut verbis fiet antithesis. Mart. ad Castorem lib. 7. epig. 76 ad Castorem, qui cum pauper es-set, & multa emeret, cogetur tandem omnia vendere, ut vitam toleret.

Omnia, Castor emis; sic fiet, ut omnia vendas.

Idem lib. 8. epig. 19. de Cinna, qui opes dissimulabat, tanquam diues esset. Sed poeta reuera pauperem esse dicit.

Pauper videri Cinna vult, & est pauper.

Et illud.

Iuppiter in celis, Casar regit omnia terris.

Distichon monosticho est elegantior, & plures recipit iocos, ut illud græci poetæ, in quo tribuitur Troiæ, quod libro de Troiæ agenti.

Carminis Iliaci libros consumpsit Asellus:

Hoc fatum Troia est aut Equis, aut Asinus.

Martialis in inuitatorem, qui cibos seruus tradebat, & nihil relinquebat conuiuis. Idcirco poeta, dicit ponendam fuisse mensam seruis, non conuiuis. Lusus est in verbo a pedibus.

Omnia cum retro pueris obsonia tradas,

Cur non mensa tibi ponitur a pedibus?

Accommodatum est interdum distichon ad breues descriptiones, & sententias. Martialis de Fannio.

Hossem cum fugeret, se Fannius ipse peremuit.

Hic

Hic ergo, non furor est, ne moritare, mori?

Idem de Apollonio Rhetore oblitioso, quem ex temporalem esse factum dicit longa memoriae exercitatione; quod unum modo possit nominare, cum antea non posset nisi scriberet, & disceret.

Ex temporalis factus est meus Rhetor;

Calpurnium non scripsit, & salutavit.

Vt plurimum constat sua propositione, siue argumento, & ratione, siue causa. Quae erit inopinabilis, & admirabilis, arguta erit. Martialis Philenē plorare semper uno oculo dicit; causa est, quia lusca est, hoc est unum tantum habet oculum.

Oculi philenis semper altero plorat.

Quo fiat illud quaritis modo? Lusca est.

Idem ad Olum.

(bā)

Cana est barba tibi, nigra est comatingere bar-

Non pores, hac causa est, sed pores Ole comā.

Ampibologicum inopinabilem causam facit. Mart. lib. 6. epig. 9. de Fabulla.

Jurat capillōs esse, quos emit, suos.

Fabulla numquid Pauli piserat nego.

Dictionem suos in priori propositione accipit sibi enatos esse in capite; in altera eos possidere. Et significat eam caluam esse.

Lib. 10. epig. 14. de Apro, qui ut dotis haeres esset, vxorem diuitem ludo simulata sagitta interemit. Itaque ludit, in priore loco propriam habet significationem, in altero ponitur pro eludit.